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ÚVOD

Problematika domácího násilí je známá jiţ od 70. let 20. století. Přesto je

v České republice tento fenomén poměrně mladý, o čemţ svědčí i skutečnost, ţe první

legislativní úprava tohoto problému vznikla aţ v roce 2004. Ne, ţe by u nás domácí

násilí do této doby neexistovalo, jen mu ale nebyla přikládána taková důleţitost, jakou

by si zaslouţilo. To se naštěstí díky tlaku neziskových organizací zabývajících se touto

problematikou změnilo.

S fenoménem domácího násilí jsem se seznámil blíţe v souvislosti se svým

povoláním policisty. S prvními případy domácího násilí jsem se setkal v době, kdy

v této problematice docházelo k úpravě legislativy a z právního hlediska se domácí

násilí stalo zcela novým trestným činem. Po mnoha školeních, která jsem v souvislosti

s touto problematikou absolvoval, jsem ke svému překvapení zjistil, ţe také já jsem byl

zpočátku ovlivněn různými mýty a předsudky s ním spojenými. Takovéto zjištění ve

mně vyvolalo ještě větší zájem o tuto problematiku a ovlivnilo později i výběr tématu

mé vysokoškolské práce.

Ve své práci jsem se rozhodl zaměřit se na rozdílný přístup policie k řešení

problematiky domácího násilí. Vzhledem k mému povolání policisty a několika

zkušenostem s řešením domácího násilí vím, ţe v současné době k řešení této

problematiky existují tři rozdílné policejní přístupy. A protoţe já sám jsem součástí

jednoho z nich, tím více mě zajímalo, jakým způsobem k domácímu násilí přistupují na

jiných odděleních v jiných místech naší republiky. Mým cílem tedy bude vzájemně

porovnat jednotlivé přístupy policie k problematice domácího násilí, zjistit jaké jsou

jejich výhody či nevýhody a proč v této věci neexistuje přístup jednotný.

Text samotné práce jsem rozdělil do šesti kapitol. V prvních kapitole jsem se

pokusil o stručnou charakteristiku domácího násilí. Ve druhé kapitole jsem se zaměřil

na pachatele a oběti domácího násilí. Ve třetí kapitole jsem popsal právní úpravu, která

se k domácímu násilí vztahuje a ve čtvrté se věnuji blíţe pojmu a způsobu fungování

interdisciplinární spolupráce. Vzhledem ke skutečnosti, ţe tato problematika je velice

obsáhlá a kaţdá z těchto kapitol by se dala pojmout jako téma na samostatnou

bakalářskou práci, je tento popis velice stručný a slouţí pouze jako ilustrace pro čtenáře,

který není s problematikou domácího násilí seznámen hlouběji. V páté kapitole jsem se

zaměřil na stručný popis jednotlivých policejních přístupů a pokusil jsem se zhodnotit
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jejich klady a zápory. V šesté závěrečné kapitole jsem popsal tři případy domácího

násilí. Tři kasuistiky jsou zaměřeny nejen jako ukázka fungování jednotlivých přístupů

policie v praxi, ale současně popisují jednotlivé druhy domácího násilí.

Doufám, ţe mnou vypracovaná bakalářská práce poslouţí nejen jako upozornění

na fenomén domácího násilí, ale také poukáţe na Policii ČR jako organizaci, která si

dnes plně uvědomuje váţnost tohoto problému. Organizaci snaţící se k řešení domácího

násilí přistoupit novým a účinnějším způsobem a co nejvíce pomoci jeho obětem.
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1. Domácí násilí

1.1 Co je domácí násilí

Přes to, ţe jde dnes o jednu z nejrozšířenějších forem násilného chování,

samotný pojem „domácího násilí“, není v odborné literatuře zcela jednoznačně

definován. Je tak důleţité zmínit, ţe domácí násilí má mnoho různých podob a forem,

které je velmi obtíţné shrnout do jedné definice. Proto tedy i např. subjekty zabývající

se společnou problematikou, mohou nahlíţet na daný fenomén dosti rozdílně. Domácí

násilí je tak definováno např. jinak z pohledu feministického, jinak z pohledu trestního

řízení atd.

Například psycholoţka Čírtková definuje domácí násilí jako: „opakované,

dlouhodobé a z pravidla eskalující násilí fyzického, psychického, sexuálního, sociálního

a ekonomického rázu, které vytváří jednoznačně asymetrický vztah a vede ke stabilnímu

rozdělení rolí na násilnou a ohroženou osobu“1

Naproti tomu Nejvyšší správní soud definoval domácí násilí takto: „Domácím

násilím se zpravidla označuje týrání a násilné jednání, odehrávající se mezi osobami

blízkými, žijícími spolu ve společné domácnosti, kdy jedna násilná osoba získává

a udržuje nad druhou moc a kontrolu.“2

I přes rozdíly v jednotlivých definicích tohoto pojmu, je ale moţné v nich

zároveň nalézt společné základní znaky, kterými se domácí násilí vyznačuje. Lze tak

říci, ţe se jde o násilí, ať uţ fyzické, psychické či jiné, které je opakované, stupňující se

a dochází k němu mezi osobami blízkými.

1
ČÍRTKOVÁ, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha: Grada publishing, a.s.2008, s.10

2
rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 3. 2009, č.j. 5 As 84/2008-81 [online], [citace

2012-02-02]

WWW:http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2008/0084_5As__0800081A_prevedeno.pdf
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1.2 Znaky domácího násilí

Domácí násilí se od jiného násilného chování mezi osobami odlišuje základními

charakteristickými znaky. Snad nejpodstatnějším z těchto znaků je, ţe násilí je pácháno

na blízké osobě. Dalším významným znakem je jeho latentnost, čímţ máme na mysli,

ţe se odehrává doma, v soukromí, mimo dohled veřejnosti a beze svědků. Dalším ze

znaků je také opakování a dlouhodobost, tedy jeden jediný incident nedělá hned

domácí násilí. Násilné chování tak musí probíhat dlouhodobě a opakovaně. Na to zcela

jistě navazuje další znak, kterým je stupňování agrese. Násilí většinou začíná slovními

uráţkami, postupem času přerůstá v drobné napadání a přes fyzické násilí můţe končit

aţ ohroţením či ztrátou ţivota. Posledním z těchto znaků je vymezení rolí. Role

útočníka a role oběti je jasně daná a v průběhu incidentů se tyto role nemění. Časem

získá útočník nad obětí takovou převahu, ţe oběť není schopna se jeho útokům ubránit.
3

1.3 Formy domácího násilí

Formami domácího násilí rozumíme konkrétní druh násilného chování, který

útočník vůči své oběti uţívá. Ve většině případů uplatňuje násilník hned kombinaci

několika forem násilného chování najednou. K nejčastějším druhům domácího násilí tak

patří:

Fyzické násilí – jde o jeden z nejčastějších projevů domácího násilí. V počátcích jde

o drobná fyzická napadání, která postupem času gradují a vyústit mohou aţ v ohroţení

ţivota. Mezi projevy fyzického násilí patří např. bití, píchání ostrými předměty, řezání,

pálení, svazování, trhání vlasů, škrábání, ohroţování předměty nebo zbraněmi, kroucení

rukou, odpírání jídla či spánku a jiné. Zpravidla zanechává stopy v podobě modřin,

jizev, popálenin, zlomenin, zaschlé krve atd.

Psychické násilí – také označováno jako latentní – neviditelné, skryté. Často souvisí

s fyzickým násilím, ale odehrávat se můţe i samostatně. Psychické násilí v sobě skýtá

soustavné poniţování, hrubé nadávání, uráţení, zesměšňování na veřejnosti,

3 http://www.koordona.cz/domaci-nasili/co-je-to-domaci-nasili/2-specifika-domaciho-nasili.html
[cit. 2012-02-02]

http://www.koordona.cz/domaci-nasili/co-je-to-domaci-nasili/2-specifika-domaciho-nasili.html
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vyhroţování, zastrašování, sniţování na osobních kvalitách, znevaţování schopností

ohroţené osoby, vyuţívání mocenských privilegií aj.

Emocionální násilí – v odborné literatuře někdy povaţováno za součást psychického

násilí, se kterým je velmi úzce spjato. Tento druh násilí je zaměřen na osoby, zvířata

a věci, ke kterým má ohroţená osoba citový vztah. Zaměření na osoby se nejčastěji

orientuje na nejbliţší lidi z okolí ohroţené osoby (děti, rodiče, sourozence apod.).

Emocionální násilí v sobě nese vyhroţování likvidací domácích zvířat, nebo přímo její

provedení, ničení věcí patřících do osobního vlastnictví
4
ohroţené osoby, či věcí, ke

kterým má vztah a představují pro ni nenahraditelnou vzpomínku. (např. fotografie,


[…]


helps victims of domestic violence.

Keywords

Domestic violence, signs, aggressor and victim, interdisciplinary cooperation,

intervention centre, places of help.
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Příloha č. 1: dotazník SARA DN
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Příloha č. 2: graf eskalace domácího násilí

Graf popisuje vývoj domácího násilí a jeho eskalaci. Tato je specifická v tom, ţe poté

co násilí dosáhne určitého bodu, situace se uklidní. Následuje období klidu a oběť si myslí, ţe

uţ je vše v pořádku. Poté se násilí začíná zase stupňovat a můţe dojít k přechodu na jiný druh

násilí. Domácí násilí zpravidla začíná psychickým násilím, přidává se násilí fyzické. Nejprve

jsou útoky vedeny proti lidské důstojnosti, posléze proti zdraví a mohou vyústit v útoky proti

lidskému ţivotu. V některých případech můţe oběť proţít celý ţivot v mírné hladině

domácího násilí, která zůstane na úrovni útoků proti lidské důstojnosti a jen občas proskočí do

útoků proti zdraví.
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Příloha č. 3: výzkum STEM pro Bílý kruh bezpečí a Philip Morris ČR

ZKUŠENOST S NÁSILÍM MEZI PARTNERY

NĚJAKOU ZKUŠENOST S DOMÁCÍM NÁSILÍM

MEZI PARTNERY MÁ U NÁS POMĚRNĚ

HODNĚ LIDÍ.

Kaţdý druhý člověk starší 15ti let ví o nějakém případu

násilí mezi partnery z doslechu, téměř čtvrtina s ním

má osobní zkušenost (svědek, oběť, násilník).

Zkušenost s domácím násilím mezi partnery

podíl odpovědí „má zkušenost“ v %

*/ v roce 2006 byla respondentům předložena definice domácího násilí, v roce 2001
vypovídali respondenti o svých zkušenostech s partnerským násilím na základě vlastních
představ o tom, co je a co není domácí násilí.

26

61

23

50

Přímá, osobní

zkušenost

Nepřímá zkušenost

(z doslechu)

2006*/ 2001
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O VLASTNÍCH ZKUŠENOSTECH S NÁSILÍM

V PARTNERSKÉM VZTAHU HOVOŘÍ 14 %

POPULACE STARŠÍ 15TI LET.

Ve výzkumu 13 % respondentů vypovídalo, ţe se

stalo obětí partnerského násilí, 1 % připustilo roli

násilníka. V porovnání s rokem 2001 se podíl obětí

nezměnil, podíl násilníků klesl o 2 %.*/

Údaje o podílu lidí se zkušeností s násilím ve vlastním

partnerském vztahu jsou založeny na odpovědích osob

ochotných o svých osobních zkušenostech hovořit. Podle

odborníků představovalo v roce 2001

16 % populace starší 15ti let zasažené partnerským násilím

spodní hranici. Lze předpokládat, že i dnes je skutečný výskyt

partnerského násilí vyšší.

*/ vzhledem k nízkým četnostem je údaj o podílu násilníků pouze orientační
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TYPICKÉ ZNAKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ MEZI PARTNERY

JSOU STÁLE STEJNÉ.

Většina případů násilí mezi partnery je dlouhodobá

(59 %) a má tendenci být stále častější (52 %),

velmi často zahrnuje fyzické násilí (81 %) a mnohokrát se

odehrává v přítomnosti dětí (57 %). K podobným

zjištěním dospěl i výzkum v roce 2001.

*/ podsoubor respondentů ochotných o svých zkušenostech vypovídat, N = 772

**/ podsoubor respondentů ochotných o svých zkušenostech vypovídat, N = 761

Kratší

dobu než

1 rok

27%

1 - 3

roky

24%

Déle než

3 roky

35%

Neví

14%

„Jednalo se o násilí trvající zhruba:"*/

Ano

52%
Ne

37%

Neví

11%

„Jednalo se o násilí, které bylo stále
častější?"**/
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Formy domácího násilí mezi partnery */

*/ podsoubor respondentů ochotných o svých zkušenostech vypovídat, N = 770

„Pokud vyrůstaly v rodině nějaké děti, docházelo k projevům
partnerského násilí přímo před dětmi?“ **/

**/ podsoubor respondentů ochotných o svých zkušenostech vypovídat, N = 702

48

18

14

1 16

3

Kombinace fyzického a psychického

Pouze fyzické

Kombinace fyzického, psychického a sexuálního

Pouze sexuální

Pouze psychické

Jiná kombinace

57
23

20

Ano Ne Neví
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NÁZORY NA OPATŘENÍ PROTI
DOMÁCÍMU NÁSILÍ

PŘESVĚDČENÍ, ŢE SE ZÁJEM SPOLEČNOSTI

O PROBLÉMY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

VÝRAZNĚ ZVÝŠIL.

Velká většina lidí se domnívá, ţe dnes se o problému

domácího násilí více mluví (89 %), více se pro jeho řešení

dělá (68 %) a pomoc jeho obětem

je dostupnější (74 %).

„Řekl(a) byste, že v porovnání se situací před pěti lety:“

68

74

89

32

26

11

Pro řešení problému

se více dělá

Pomoc obětem je

dostupnější

O problému se více

mluví

Ano Ne
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ZA INSTITUCI, KTERÁ SE O ŘEŠENÍ PROBLÉMU

DOMÁCÍHO NÁSILÍ ZASAZUJE NEJVÍCE, JE

POVAŽOVÁN BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ.

BKB označily za instituci nejvíce pomáhající v boji proti

domácímu násilí více neţ čtyři pětiny

obyvatel (43 %). Druhé místo náleţí Polici ČR (41 %).

„Z následujících institucí vyberte dvě, které se podle Vás nejvíce

zasazují o řešení problémů domácího násilí“ (%)

4
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10
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