Posudek vedoucího/opponenta diplomové/bakalářské práce

Autor (autorka) diplomové (bakalářské) práce: Josef Kovář
Název práce: Domácí násilí a přístupy Policie ČR k jeho řešení
Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Vedra

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autor bakalářské práce zvolil téma blízké jeho profesi, což je patrné ze způsobu a kvality jeho zpracování, přičemž do obsahu je zjevně projevují zkušenosti s touto problematikou z praxe. Téma zároveň bylo zvoleno jako inovativní, jelikož autor nezůstal u obecné deskripce fenoménu, avšak zaměřil se na modely jeho praktického řešení v rámci Policie ČR a popsal existující modely, jejich výhody a nevýhody. Z tohoto pohledu lze práci označit za jedinečnou.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je strukturovaná vhodným způsobem, kdy na obecný úvod do problematiky a vymezení okruhu předmětného fenoménu je hlouběji rozebrána jednak interdisciplinární spolupráce subjektů participujících na jejím řešení, dále pak specifické přístupy v rámci Policie ČR. Závěr práce je věnován konkrétním kazuistikám. Autor tedy postupoval deduktivní metodou, což se jeví i v kontextu zvolené struktury jako optimální řešení.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Úroveň práce nese pečeť zájmu o problematiku a je z ní patrné i množství nastudovaných materiálů. Je zřejmá též vůle zabývat se problematikou do hloubky a zkoumat možné cesty ke zlepšení stávající praxe. Vysoce je třeba hodnotit zejména schopnost formulovat vlastní závěry a názory na zkoumané téma. Průběžná spolupráce s vedoucím práce probíhala bez závad.

Práce s literaturou

Bohaté prameny zahrnují nejen monografie, ale též řadu článků a odkazů na otevřené internetové zdroje. Množství použité literatury je přiměřené rozsahu práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Předložená práce rozsahově splňuje požadovaná kritéria, dobře lze hodnotit srozumitelnost i úroveň formulací. V rámci příloh práce pak nechybí ani vhodné grafické doplnění textu, které činí práci pestřejší a ucelnějši.